

Prefeitura Municipal de Navirai-MS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2009/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|---|----------------------|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------------|
|   |                      |                               | No Bimestre          | %            | Até o Bimestre       | %            |                              |
|   |                      |                               | (b)                  | (b/a)        | (c)                  | (c/a)        |                              |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b> | <b>86.139.575,00</b> | <b>86.139.575,00</b>          | <b>12.765.641,95</b> | <b>14,82</b> | <b>38.050.971,98</b> | <b>44,17</b> | <b>48.088.603,02</b>         |
| <b>Receitas Correntes</b>                       | <b>76.449.575,00</b> | <b>76.449.575,00</b>          | <b>12.657.992,84</b> | <b>16,56</b> | <b>37.530.990,20</b> | <b>49,09</b> | <b>38.918.584,80</b>         |
| Receita Tributária                              | 10.435.000,00        | 10.435.000,00                 | 1.515.614,93         | 14,52        | 4.617.081,89         | 44,25        | 5.817.918,11                 |
| Impostos  | 9.510.000,00         | 9.510.000,00                  | 1.438.245,04         | 15,12        | 4.300.353,15         | 45,22        | 5.209.646,85                 |
| Taxas   | 745.000,00           | 745.000,00                    | 75.204,61            | 10,09        | 305.498,24           | 41,01        | 439.501,76                   |
| Contribuição de Melhoria                        | 180.000,00           | 180.000,00                    | 2.165,28             | 1,20         | 11.230,50            | 6,24         | 168.769,50                   |
| Receitas de Contribuições                       | 4.017.000,00         | 4.017.000,00                  | 762.980,52           | 18,99        | 2.000.891,63         | 49,81        | 2.016.108,37                 |
| Contribuições Sociais                           | 2.017.000,00         | 2.017.000,00                  | 449.293,01           | 22,28        | 1.121.163,71         | 55,59        | 895.836,29                   |
| Contribuições Econômicas                        | 2.000.000,00         | 2.000.000,00                  | 313.687,51           | 15,68        | 879.727,92           | 43,99        | 1.120.272,08                 |
| Receita Patrimonial                             | 2.936.000,00         | 2.936.000,00                  | 766.480,84           | 26,11        | 2.707.608,53         | 92,22        | 228.391,47                   |
| Receitas Imobiliárias                           | 350.000,00           | 350.000,00                    | 56.826,28            | 16,24        | 171.854,88           | 49,10        | 178.145,12                   |
| Receitas de Valores Mobiliários                 | 2.000.000,00         | 2.000.000,00                  | 630.277,59           | 31,51        | 2.286.106,10         | 114,31       | -286.106,10                  |
| Outras Receitas Patrimoniais                    | 586.000,00           | 586.000,00                    | 79.376,97            | 13,55        | 249.647,55           | 42,60        | 336.352,45                   |
| Receita Industrial                              | 50.000,00            | 50.000,00                     | 5.471,69             | 10,94        | 11.837,17            | 23,67        | 38.162,83                    |
| Outras Receitas Industriais                     | 50.000,00            | 50.000,00                     | 5.471,69             | 10,94        | 11.837,17            | 23,67        | 38.162,83                    |
| Receita de Serviços                             | 60.000,00            | 60.000,00                     | 731,90               | 1,22         | 3.806,51             | 6,34         | 56.193,49                    |
| Transferências Correntes                        | 55.626.575,00        | 55.626.575,00                 | 8.937.141,90         | 16,07        | 26.494.788,68        | 47,63        | 29.131.786,32                |
| Transferências Intergovernamentais              | 54.622.575,00        | 54.622.575,00                 | 8.781.206,79         | 16,08        | 26.149.685,49        | 47,87        | 28.472.889,51                |
| Transferências de Instituições Privadas         | 470.000,00           | 470.000,00                    | 89.935,11            | 19,14        | 213.103,19           | 45,34        | 256.896,81                   |
| Transferências de Convênios                     | 534.000,00           | 534.000,00                    | 66.000,00            | 12,36        | 132.000,00           | 24,72        | 402.000,00                   |
| Outras Receitas Correntes                       | 3.325.000,00         | 3.325.000,00                  | 669.571,06           | 20,14        | 1.694.975,79         | 50,98        | 1.630.024,21                 |
| MULTAS E JUROS DE MORA                          | 484.500,00           | 484.500,00                    | 86.838,53            | 17,92        | 202.460,95           | 41,79        | 282.039,05                   |
| Indenizações e Restituições                     | 1.565.000,00         | 1.565.000,00                  | 259.544,10           | 16,58        | 497.837,37           | 31,81        | 1.067.162,63                 |
| Receita da Dívida Ativa                         | 1.075.500,00         | 1.075.500,00                  | 278.146,82           | 25,86        | 836.827,04           | 77,81        | 238.672,96                   |
| Receitas Diversas                               | 200.000,00           | 200.000,00                    | 45.041,61            | 22,52        | 157.850,43           | 78,93        | 42.149,57                    |

Prefeitura Municipal de Navirai-MS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2009/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|--|----------------------|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------------|
|  |                      |                               | No Bimestre          | %            | Até o Bimestre       | %            |                              |
|  |                      |                               | (b)                  | (b/a)        | (c)                  | (c/a)        |                              |
| <b>Receitas de Capital</b>   | <b>9.690.000,00</b>  | <b>9.690.000,00</b>           | <b>107.649,11</b>    | <b>1,11</b>  | <b>519.981,78</b>    | <b>5,37</b>  | <b>9.170.018,22</b>          |
| Operações de Crédito   | 1.700.000,00         | 1.700.000,00                  | -                    | -            | -                    | -            | 1.700.000,00                 |
| Operações de Crédito Internas  | 1.700.000,00         | 1.700.000,00                  | -                    | -            | -                    | -            | 1.700.000,00                 |
| Alienação de Bens  | 200.000,00           | 200.000,00                    | -                    | -            | -                    | -            | 200.000,00                   |
| Alienação de Bens Móveis   | 200.000,00           | 200.000,00                    | -                    | -            | -                    | -            | 200.000,00                   |
| Amortização de Empréstimos   | 150.000,00           | 150.000,00                    | 49.009,11            | 32,67        | 190.232,18           | 126,82       | -40.232,18                   |
| Transferências de Capital  | 7.640.000,00         | 7.640.000,00                  | 58.640,00            | 0,77         | 329.749,60           | 4,32         | 7.310.250,40                 |
| Transferências de Convênios  | 7.640.000,00         | 7.640.000,00                  | 58.640,00            | 0,77         | 329.749,60           | 4,32         | 7.310.250,40                 |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>  | <b>2.637.800,00</b>  | <b>2.637.800,00</b>           | <b>331.531,91</b>    | <b>12,57</b> | <b>788.689,87</b>    | <b>29,90</b> | <b>1.849.110,13</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)</b>   | <b>88.777.375,00</b> | <b>88.777.375,00</b>          | <b>13.097.173,86</b> | <b>14,75</b> | <b>38.839.661,85</b> | <b>43,75</b> | <b>49.937.713,15</b>         |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)</b>                                  | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| Operações de Crédito Internas  | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| Mobiliária   | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| Contratual   | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| Operações de Crédito Externas  | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| Mobiliária   | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| Contratual   | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)</b>                                  | <b>88.777.375,00</b> | <b>88.777.375,00</b>          | <b>13.097.173,86</b> | <b>14,75</b> | <b>38.839.661,85</b> | <b>43,75</b> | <b>49.937.713,15</b>         |
| <b>DÉFICIT(VI)</b>   | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |
| <b>TOTAL(VII)=(V+VI)</b>   | <b>88.777.375,00</b> | <b>88.777.375,00</b>          | <b>13.097.173,86</b> | <b>14,75</b> | <b>38.839.661,85</b> | <b>43,75</b> | <b>49.937.713,15</b>         |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES<br/>(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | -                    | -                             | -                    | -            | -                    | -            | -                            |

Prefeitura Municipal de Navirai-MS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2009/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS   | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | CRÉDITOS<br>ADICIONAIS<br>(e) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                       |              | SALDO<br>LIQUIDAR<br>(f-g) |
|--|---------------------------|-------------------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------|----------------------------|
|  |                           |                               |                                    | No Bimestre          | Até o Bimestre       | No Bimestre          | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/f)   |                            |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b> | <b>83.999.575,00</b>      | <b>4.668,73</b>               | <b>84.004.243,73</b>               | <b>11.534.428,80</b> | <b>45.033.737,86</b> | <b>11.755.169,28</b> | <b>29.332.000,41</b>  | <b>34,92</b> | <b>54.672.243,32</b>       |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                          | <b>65.920.402,00</b>      | <b>-358.434,51</b>            | <b>65.561.967,49</b>               | <b>10.481.265,05</b> | <b>37.079.009,14</b> | <b>10.216.966,63</b> | <b>26.339.490,45</b>  | <b>40,18</b> | <b>39.222.477,04</b>       |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 37.818.000,00             | -3.542.071,62                 | 34.275.928,38                      | 5.979.592,11         | 19.005.844,65        | 5.951.168,98         | 17.369.739,70         | 50,68        | 16.906.188,68              |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                         | 120.000,00                | -                             | 120.000,00                         | -                    | 36.500,00            | 8.596,67             | 27.647,46             | 23,04        | 92.352,54                  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 27.982.402,00             | 3.183.637,11                  | 31.166.039,11                      | 4.501.672,94         | 18.036.664,49        | 4.257.200,98         | 8.942.103,29          | 28,69        | 22.223.935,82              |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                         | <b>17.145.000,00</b>      | <b>363.103,24</b>             | <b>17.508.103,24</b>               | <b>1.053.163,75</b>  | <b>7.954.728,72</b>  | <b>1.538.202,65</b>  | <b>2.992.509,96</b>   | <b>17,09</b> | <b>14.515.593,28</b>       |
| INVESTIMENTOS                                      | 15.415.000,00             | 548.693,16                    | 15.963.693,16                      | 1.086.053,83         | 7.509.757,82         | 1.126.112,57         | 2.547.539,06          | 15,96        | 13.416.154,10              |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                              | 1.730.000,00              | -185.589,92                   | 1.544.410,08                       | -32.890,08           | 444.970,90           | 412.090,08           | 444.970,90            | 28,81        | 1.099.439,18               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            | <b>693.373,00</b>         | -                             | <b>693.373,00</b>                  | -                    | -                    | -                    | -                     | -            | <b>693.373,00</b>          |
| Reserva de Contingencia                            | <b>240.800,00</b>         | -                             | <b>240.800,00</b>                  | -                    | -                    | -                    | -                     | -            | <b>240.800,00</b>          |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>          | <b>2.577.800,00</b>       | <b>-4.668,73</b>              | <b>2.573.131,27</b>                | <b>490.783,49</b>    | <b>944.830,29</b>    | <b>331.232,77</b>    | <b>785.279,57</b>     | <b>30,52</b> | <b>1.787.851,70</b>        |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)</b>           | <b>86.577.375,00</b>      | <b>-</b>                      | <b>86.577.375,00</b>               | <b>12.025.212,29</b> | <b>45.978.568,15</b> | <b>12.086.402,05</b> | <b>30.117.279,98</b>  | <b>34,79</b> | <b>56.460.095,02</b>       |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)</b>   | <b>2.200.000,00</b>       | <b>-</b>                      | <b>2.200.000,00</b>                | <b>800.000,00</b>    | <b>1.780.625,00</b>  | <b>313.289,92</b>    | <b>1.090.079,25</b>   | <b>49,55</b> | <b>1.109.920,75</b>        |
| Amortização da Dívida Interna                      | 2.200.000,00              | -                             | 2.200.000,00                       | 800.000,00           | 1.780.625,00         | 313.289,92           | 1.090.079,25          | 49,55        | 1.109.920,75               |
| Dívida Mobiliária                                  | -                         | -                             | -                                  | -                    | -                    | -                    | -                     | -            | -                          |
| Outras Dívidas                                     | 2.200.000,00              | -                             | 2.200.000,00                       | 800.000,00           | 1.780.625,00         | 313.289,92           | 1.090.079,25          | 49,55        | 1.109.920,75               |
| Amortização da Dívida Externa                      | -                         | -                             | -                                  | -                    | -                    | -                    | -                     | -            | -                          |
| Dívida Mobiliária                                  | -                         | -                             | -                                  | -                    | -                    | -                    | -                     | -            | -                          |
| Outras Dívidas                                     | -                         | -                             | -                                  | -                    | -                    | -                    | -                     | -            | -                          |
| <b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)</b>       | <b>88.777.375,00</b>      | <b>-</b>                      | <b>88.777.375,00</b>               | <b>12.825.212,29</b> | <b>47.759.193,15</b> | <b>12.399.691,97</b> | <b>31.207.359,23</b>  | <b>35,15</b> | <b>57.570.015,77</b>       |
| <b>SUPERÁVIT(XIII)</b>                             | <b>-</b>                  | <b>-</b>                      | <b>-</b>                           | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>7.632.302,62</b>   | <b>-</b>     | <b>-</b>                   |
| <b>TOTAL(XIV)=(XII+XIII)</b>                       | <b>88.777.375,00</b>      | <b>-</b>                      | <b>88.777.375,00</b>               | <b>12.825.212,29</b> | <b>47.759.193,15</b> | <b>12.399.691,97</b> | <b>38.839.661,85</b>  | <b>43,75</b> | <b>57.570.015,77</b>       |

Fonte:

Prefeitura Municipal de Navirai-MS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2009/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS               |                     |                       |                   | SALDO A REALIZAR<br>(a-c) |
|------------------------------|---------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|-----------------------|-------------------|---------------------------|
|                              |                     |                            | No Bimestre<br>(b)                | %<br>(b/a)          | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)        |                           |
|                              |                     |                            | <b>Receita Intra-Orçamentaria</b> | <b>2.637.800,00</b> | <b>2.637.800,00</b>   | <b>331.531,91</b> |                           |
| Receita Intra-Orçamentaria   | 2.637.800,00        | 2.637.800,00               | 331.531,91                        | 12,57               | 788.689,87            | 29,90             | 1.849.110,13              |
| Receita Intra-Orçamentaria   | 2.637.800,00        | 2.637.800,00               | 331.531,91                        | 12,57               | 788.689,87            | 29,90             | 1.849.110,13              |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>2.637.800,00</b> | <b>2.637.800,00</b>        | <b>331.531,91</b>                 | <b>12,57</b>        | <b>788.689,87</b>     | <b>29,90</b>      | <b>1.849.110,13</b>       |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | CRÉDITOS ADICIONAIS<br>(e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS       |                       | DESPESAS LIQUIDADAS |                       |                   | SALDO LIQUIDAR<br>(f-j) |
|------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------|---------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------|
|                              |                        |                            |                                 | No Bimestre<br>(g)        | Até o Bimestre<br>(h) | No Bimestre<br>(i)  | Até o Bimestre<br>(j) | %<br>(j/f)        |                         |
|                              |                        |                            |                                 | <b>DESPESAS CORRENTES</b> | <b>2.577.800,00</b>   | <b>-4.668,73</b>    | <b>2.573.131,27</b>   | <b>490.783,49</b> |                         |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 2.577.800,00           | -204.668,73                | 2.373.131,27                    | 400.264,50                | 801.194,86            | 270.760,05          | 671.690,41            | 28,30             | 1.701.440,86            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES    | -                      | 200.000,00                 | 200.000,00                      | 90.518,99                 | 143.635,43            | 60.472,72           | 113.589,16            | 56,79             | 86.410,84               |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>2.577.800,00</b>    | <b>-4.668,73</b>           | <b>2.573.131,27</b>             | <b>490.783,49</b>         | <b>944.830,29</b>     | <b>331.232,77</b>   | <b>785.279,57</b>     | <b>30,52</b>      | <b>1.787.851,70</b>     |

Fonte:

Luiz Alberto Batista  
Contador CRC5011/MS

Zelmo de Brida  
Prefeito Municipal